incluyendo  el   aporte  aprobado  en  el   Decreto  27-2025  del   Congreso  de   la   F2epllblica   de
Guatemala,  Ley del  Presupuesto  General  de  lngresos y  Egresos del  Estado  para  el  ej.ercicio
fiscal dos mil veintis6is, el cual  ascend fa  a  un  monto de veinticuatro millones de quetzales  (Q.
24,000,000.00); sin embargo, el  referido decreto se encuentra  en  suspenso temporal, segun
resoluci6n  de  la  Corte  de  Constitucionalidad  del  30  de  diciembre  de  2025,  por  lo  que,  el
Presidente de la  F2epilblica, por medio del Acuerdo Gubernativo 1-2026 aprob6 la distribuci6n

[...]

Organico   lnterno,  asr  como,  fortalecer  las  acciones   para  cumplir  con   los  requerimientos
establecidos en el  F2eglamento de Salud y Seguridad Ocupacional, sin embargo, de acuerdo
con  el  techo  presupuestario  notificado  por  el  Ministerio  de  Finanzas  Ptiblicas,  al  CNA  le fue
asignado un techo presupuestario de veinticuatro millones (Q. 24,000,000.00) para el perfodo
multianual 2026 -2030.

Por  medio del  Decreto 27-2025 del  Congreso de  la  F2epublica  de Guatemala, se emiti6  la  Ley
del   Presupuesto  General  de  lngresos  y  Egresos  del   Estado  para  el  ejercicio  fiscal  dos  mil
veintis6is,   en   el   cual   se   incluy6   el   aporte   a   favor   del   CNA   de   acuerdo   con   el   techo